- 559 - 0,8 - 612 - 0,9 53 - 9 - 612 - 0,9

MCEV© 17 530 25,5 15 447 22,5 2 083 13 15 975 23,3

47

CNP Assurances - Résultats annuels 2014 - 19 février 2015

(1) Calcul sur la base du nombre d’actions au 31 décembre 2014 soit 686 618 477 actions

Calcul du ratio VAN/APE par origine

(en millions d’euros, €/action(1), % ) Groupe France Amérique latine
Europe

hors France

2012

VAN (M€) 297 147 136 14

VAN (€/action) 0,46 0,23 0,21 0,02

APE (M€) 2 573 2 010 384 178

Ratio VAN/APE 11,6 % 7,3 % 35,5 % 7,6 %

2013

VAN (M€) 376 211 132 32

VAN (€/action) 0,55 0,31 0,19 0,05

APE (M€) 2 659 1 998 389 272

Ratio VAN/APE 14,1 % 10,6 % 34,0 % 11,8 %

2014

VAN (M€) 357 208 142 7

VAN (€/action) 0,52 0,30 0,21 0,01

APE (M€) 2 998 2 311 441 245

Ratio VAN/APE 11,9 % 9,0 % 32,1 % 2,8 %

48

CNP Assurances - Résultats annuels 2014 - 19 février 2015

(1) Calcul sur la base du nombre d’actions au 31 décembre 2014 soit 686 618 477 actions

Sensibilités MCEV ©

49

CNP Assurances - Résultats annuels 2014 - 19 février 2015

(1) Calcul sur la base du nombre d'actions au 31 décembre 2014 soit 686 618 477 actions

(en millions d’euros, €/action(1), %) MCEV© In-Force ANR MCEV© (€/action) (1)

MCEV© - Market Consistent Embedded
Value

17 530 5 881 11 649 25,5

Courbe des taux + 100 bp 600 937 - 337 0,9

Courbe des taux - 100 bp - 1 163 - 1 502 338 - 1,7

Prime de liquidité + 10 bp 156 156 0 0,2

Actions - 10 % - 1 100 - 756 - 344 - 1,6

Rachats - 10 % 232 232 0 0,3

Coûts - 10 % 429 429 0 0,6

Capital Requis 179 179 0 0,3

Sinistralité - 5 % - Risque longévité - 117 - 117 0 - 0,2

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité &
invalidité

173 173 0 0,3

Volatilité taux + 25 % - 305 - 305 0 - 0,4

Volatilité actions + 25 % - 521 - 521 0 - 0,8

Sensibilité du New Business au 31/12/2014

50

CNP Assurances - Résultats annuels 2014 - 19 février 2015

(en millions d’euros, % ) NB Groupe
NB

France
NB Amérique latine

NB Europe
hors France

Valeur centrale 357 208 142 7

Courbe des taux + 100 bp 172 158 1 14

Courbe des taux - 100 bp - 298 - 285 - 1 - 13

Prime de liquidité = +10 bp 19 17 0 1

Prime de liquidité = 0 bp - 68 - 65 0 - 3

Rachats - 10 % 38 28 9 1

Coûts - 10 % 33 27 4 2

Capital Requis 8 5 0 3

Sinistralité - 5 % - risque longévité - 1 - 1 0 0

Sinistralité - 5 % - risque mortalité et invalidité 60 50 10 0

Volatilité Taux + 25 % - 40 - 39 0 0

Volatilité Actions + 25 % - 35 - 34 0 - 1

+ 1068 M€
Résultat

opérationnel
MCEV©

- 787 M€
Capital requis

NB

Analyse des écarts du Free surplus Groupe

51

CNP Assurances - Résultats annuels 2014 - 19 février 2015

2 757

3 883

3 883

Free Surplus
2013

Free Surplus
2014

- 442 M€
Dividendes &
Ajustements

+ 601 M€
Libération

du capital requis
du stock n-1

+ 1 000 M€
Émission TS

+ 270 M€
Conjoncture
économique

- 584 M€
Écart fiscalité

& change
& Santander

Operating Free Cash Flow
+ 1 882 M€

►Le Free Surplus est en hausse de 1 126 M€ au niveau Groupe en 2014. L’ajustement d’ouverture correspond au paiement du dividende
et au changement de méthodologie dans la prise en c ompte du financement des TS (plus de mutualisation entre pays)

►La contribution opérationnelle se porte à 1 882 M€ :

� un résultat opérationnel MCEV© 2014 de 1 068 M€

� une évolution du besoin en capital requis de 186 M€ se décomposant en une dotation de 787 M€ liée aux affaires nouvelles et une libération
de capital de 601 M€ sur le portefeuille en stock au 31/12/2013

� une émission de dette subordonnée venant augmenter la part des TS dans le financement du capital requis; le besoin en capital net
de TS est en baisse de 1 000 M€

►La contribution économique est de + 270 M€

►L’ajustement final correspond principalement à l’im pact de l’acquisition de 51 % des filiales d’assura nce vie et non vie
de Santander Consumer Finance, les éléments incorpo rels Goodwill et DIR/DAC n’étant pas reconnus en MCEV ©